BALNEAE vel BALNEA sunt primitus dicta publica; *Balneum* sive *balineum*, est domesticum et privatum (1). Itaque, quod erat unicum et singulare in aedibus *balneum*, ideo non habuit numerum multitudinis aetate M. Varronis, ut ipse testatur viI. 25. de L. L. Reprehendunt analogias, inquit, quod dicantur multitudinis nomine *publicae balneae*, non *balnea*; contra quod privati dicant unum *balineum*, plura *balinea* non dicant. Et mox: Domi suae quisque, ubi lavatur, *balineum* dixerit, eo quod non erant duo; *balinea* dicere non consueverunt. Sed posterior aetas *balnea* et *balnearia*, dixit tam privata, quam publica lavacra, ut constat ex Horatio, Martiale, Seneca et aliis.

BALNEARIUS dicitur homo, qui in balneo versatur, ut balnearius servus, et balnearius fur, qui vestimenta eorum,

(1) Balneum est unius domus, sed Svet. in Galba cap. x. Cels. I. 6. II. 27. Tacitus Agricol. xli. 3. Val. Max. ix. 1. 1. Vitruv. I. 3. habent; add. Phocas grammaticus p. 1706. Rhodius in notis ad Scribonii composit. 20. p. 59. Sed balneae, poetis balnea, sunt totius civitatis, quibus praest (cum toto balneari apparatu, ipsoque balneario) balneator.

qui lavantur, surripit. Catullus Epigr. xxxiv. 4: O furum optime *balneariorum*. *Balnearis* est res, quae balnei usibus deservit, ut balnearis ampulla, strigilis, solea. Scaevola Digestor. 17. L. ult. D. de Auro arg. Hoc amplius argentum *balneare*, quae-situm est, an etiam id argentum, quo diebus festis in *balneo* uti consuevit, legato cedat. Haec tamen aliquando confunduntur. Martianus Instit. 7. L. 17. D. de Instr. Dictum est *balneatorem* sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium. Ulpianus ad Edictum 70. L. 111. D. de Rivis: Per quem vapor trahitur in *balneariis* vaporibus. Vetus Inscriptio: Ad lacum balnearium.

BALSAMVM est ipsa arbor, *opobalsamum* succus collectus ex arbore, *xylobalsamum*, lignum ipsius arboris. Serv. R.

BALTEVS est vinculum, cingulum, fascia militaris, quae ab humeris dependet, militis insigne; *Balleum* vero est cingulum e corio, ornatum bullis, ad quod alligatur gladius. Virg. Aen. xii. 944. seq. Conf. eiusd. Lib. 273. seq. et Lib. v. 342. seq. Infelix humero cum apparuit ingens *Balteus* et notis fulserunt cingula bullis. Liv. ix. Auratae vaginae, *aurata baltea* illis erant. Varro L. L. iv. 24: *Balleum*, quod cingulum e corio habebant bullatum, *balteum* dictum: Plin. in Libris dubii sermon. voluit masculino genere funiculum significare; neutro vero genere lora ad alligandum apta, cuius differentiae exempla, quod sciam, non exstant. *Balteus* ergo latius patet, quam *balteum*. Sed hanc ipsam differentiam non attenderunt auctores, ut Vossius L. I. de analogia, c. 36. observ. Recte igitur Servius ad lib. v. Aen. *Balteus* non dicitur tantum, quo cingimur, sed etiam abs quo arma dependent.